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Kl. 13.30 
Men ikke desto mindre vælger statsministe- 

ren fortsat at male dette holdningsmæssige 
modstandsspøgelse på væggen. Synes statsmi- 
nisteren, det er rimeligt? Og er det sådan, at 
statsministeren ikke kan udtrykke sin skolepoli- 
tik uden at lade, som om der er et fuldstændig 
mærkværdigt modstykke til den? Statsministe- 
ren holder liv i en sætning, som ikke hører til 
den politiske virkelighed. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg deler fuldstændig fru Pia Gjellerups opfattel- 
se, at den sætning er så åbenbart noget sludder. 
Det er også derfor, jeg trak den frem, for når der 
er sludder i debatten, skal man have det kæmpet 
ned. Og fru Pia Gjellerup må jo give mig ret i, at 
den sætning har optrådt så ofte i den skolepoliti- 
ske debat, hvor den er blevet brugt. 

Når det nu er sådan, at ingen vil vedkende 
sig den, alle lægger afstand til den, så har hele 
øvelsen her jo tjent det gode formål, at nu har 
alle haft lejlighed til at sige: Vi vil overhovedet 
ikke kendes ved den, den er så åbenbart noget 
sludder. Og så er debatten jo renset for disse fal- 
ske forestillinger om, at der skulle eksistere en 
sådan skolepolitisk holdning. 

Så i stedet for at hidse sig sådan op, som fru 
Pia Gjellerup gør, så synes jeg, fru Pia Gjellerup 
skulle være glad for det bidrag, der her er ydet 
til at få renset debatten for noget, som er noget 
åbenbart sludder. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 117 

4) Til miljøministeren af: 
Ritt Bjerregaard (S): 
»Hvilke initiativer agter regeringen at tage på 
baggrund af det alvorlige iltsvind i de danske 
farvande?« 

Skriftlig begrundelse 

I de sidste dage har aviserne været fyldt med be- 
skrivelser af konsekvenserne af iltsvindet i de 
danske farvande. BT og Jyllands-Posten har 
f.eks. berettet om titusindvis af døde fisk, der 
var skyllet ind på de nordjyske kyster. 

Ritt Bjerregaard (S): 
Når jeg har stillet spørgsmålet her i dag om ilt- 
svindet i de danske farvande, er det ikke, fordi 
jeg ikke er opmærksom på, at der er foregået et 
arbejde omkring en ny vandmiljøhandleplan. 

Vi har fra Socialdemokratiet sammen med an- 
dre partier været indkaldt til drøftelser med mil- 
jøministeren og fødevareministeren, og vi har 
været enige med regeringen i, at der skal ned- 
sættes tre arbejdsgrupper: en, der skal se på vir- 
kemidlerne i den regionalt baserede beskyttelse 
af vandmiljøet mod kvælstof og fosfor, en an- 
den, som skal se på det landsdækkende, og en- 
delig en tredje, som i særlig grad skal se på fos- 
forproblematikken. 

Men det tager jo tid, og imens hører vi om ka- 
tastrofale vilkår for havet omkring Danmark. 
Derfor vil jeg gerne høre, hvad miljøministeren 
vil foretage sig. 

Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 
Jeg har valgt at besvare spørgsmålene nr. S 117, 
nr. S 118 og nr. S 119 under ét, da alle tre spørgs- 
mål handler om regeringens reaktion på det ak- 
tuelle iltsvind. 

Fødevareministeren og jeg har hen over som- 
meren haft tre møder med forligspartierne bag 
Vandmiljøplan II. Jeg synes, det har været gode 
møder, hvor vi har haft synspunkterne fremme 
på bordet, hvor vi har drøftet, hvordan arbejdet 
med en ny Vandmiljøplan III skal tilrettelægges. 

Vi er blevet enige om at nedsætte følgende tre 
arbejdsgrupper, vi har altså lagt en plan sam- 
men: Den første arbejdsgruppe omkring det ge- 
nerelle, det, vi kalder landsdækkende virkemid- 
ler til regulering af kvælstof- og fosforbelast- 
ning, den anden arbejdsgruppe om, udarbejdelse 
af et grundlag for en strategi til reduktion af 
landbrugets fosforoverskud, den tredje arbejds- 
gruppe om gennemgang af virkemidler af regio- 
nalt baseret beskyttelse af vandmiljø mod kvæl- 
stof og fosfor; 

Fødevareministeren og jeg har aftalt med for- 
ligspartierne, at de grønne organisationer og er- 
hvervet inddrages i arbejdet. Regeringen ønsker 
en åben proces med. inddragelse af alle relevante 
synspunkter. Jeg er glad for, at regeringen og 
forligskredsen er helt enige om, hvilke virke- 
midler der skal belyses forud for forhandlinger- 
ne om en Vandmiljøplan III. 

Indsatsen mod iltsvind er et langt, sejt 
træk, som startede med Vandmiljøplan I fra 
1987, og i 1998 indgik vi en aftale om Vandmiljø- 
plan II, som bl.a. sikrede, at EU-Kommissionen 


